décerner des Monitoires que pour des crimes graves et

scandales publics, et nos Juges n'en ordonneront la publi-

cation que dans les mesmes cas et lorsque l'on ne pourroit

avoir autrement la preuv^e.

XXVII

Le Règlement de l'honoraire des Ecclésiastiques appar-

tiendra aux Archevêques et Evêques, et les Juges d'Eglise

connoistront des procez qui pourront naistre sur ce sujet

entre des personnes Ecclésiastiques; Exhortons les Prélats

et néanmoins leur enjoignons d'y apporter toute la modéra-

tion convenable, et pareillement aux rétributions de leurs

Officiaux, Secrétaires et Greffiers des Officialitez.

XXVIII

Les Archevêques et Evêques ordonneront des Pestes qu'ils

trouveront à propos d'établir ou de supprimer dans leurs

Diocèses ; et les Ordonnances qu'ils rendront sur ce sujet

Nous seront présentées pour estre autorisées par nos Lettres.

Ordonnons à nos Cours et Juges de tenir la main à l'exécu-

tion desdites Ordonnances sans qu'ils en puissent prendre

connoissance si ce n'est en cas d'appel comme d'abus ou en

ce qui regarde la Police.

XXIX

Voulons que les Archevêques, Evêques, leurs Grands

Vicaires et autres Ecclésiasti([ues qui sont en possession de

présider et d'avoir soin de l'administration des Hôpitaux et

lieux pieux, établis pour le soulagement, retraite et instruc-

tion des pauvres, soient maintenus dans tous leurs droits,

séances et honneurs dont ils ont bien et duëment jouy jusqu'à

présent, et que lesdits Archevêques et Evêques ayent à l'ave-
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nir la première séance et président dans tous les Bureaux

établis pour l'administration dosdits Hôpitaux ou lieux pieux,

où eux et leurs prédécesseurs n'ont point esté jusqu'à pré-

sent, et que les Ordonnances et Règlemens qu'ils y feront

pour la conduite spirituelle et célébration du Service Divin

soient exécutées nonobstant toutes oppositions et appella-

tions simples et comme d'abus et sans y préjudicier.

XXX

La connoissance et le jugement de la doctrine concernant

laReligion appartiendra aux Archevêques et Evèques ; Enjoi-

gnons à nos Cours de Parlemens et à tous nos autres Juges

de la renvoyer auxdits Prélats, de leur donner l'aide dont

ils auront besoin pour l'exécution des Censures qu'ils en

pourront faire, et de procéder à la punition des coupables

sans préjudice à nosdites Cours et Juges de pourvoir par

les autres voyes (ju'ils estimeront convenables à la répa-

ration du scandale , trouble de l'ordre et tranquillité